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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu řízení lidských zdrojů ve vybrané výrobní společ-

nosti zabývající se především zbrojní výrobou. Cílem práce je na základě odhalení nedo-

statků stávajícího způsobu řízení lidských zdrojů ve společnosti navrhnout doporučení ve-

doucí k dosažení vyšší spokojenosti jak řadových, tak především řídících zaměstnanců a

v neposlední řadě také k dosažení finančně a věcně efektivnějšího řízení personálních čin-

ností. Teoretická část práce vymezuje základní pojmy z oblasti řízení lidských zdrojů,

zejména jednotlivých personálních činností. V praktické části je charakterizována vybraná

společnost a provedena analýza současného stavu řízení lidských zdrojů ve společnosti. Na

základě zhodnocení jednotlivých procesů je provedeno shrnutí současného stavu a doporu-

čeny vlastní návrhy řešení pro zlepšení vybraných personálních činností.

Klíčová slova:

Řízení lidských zdrojů, personalistika, odměňování, agentury práce, motivace, mzda, perso-

nální management.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis of human resources management in a chosen

production company dealing mainly with the production of firearms. The aim of this work

is to propose recommendations based on revealing shortcomings of the current way of ma-

naging human resources in the company, in order to achieve higher satisfaction of both or-

dinary and managerial employees and, last but not least, to achieve the management of the

personnel related activities to be more effective both financially and factually. The theoreti-

cal part of the thesis defines the basic concepts of human resources management, especially

individual personnel activities. In the practical part, a chosen company is characterized and

an analysis is carried out covering the present state of human resources management in the

company. The summary of the current situation is made on the basis of the evaluation of the

individual processes further outlining specific solutions for improvements of selected acti-

vities in relation to company personnel.

Keywords:

Human resources management, human resources, remuneration, employment agencies, mo-

tivation, wages, personal management.
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ÚVOD

Výkonnost a úspěšnost firem v současném náročném podnikatelském prostředí závisí na

technickém vybavení, finančním zajištění, dostupnosti surovinových zdrojů a informací,

konkurenčních přednostech i efektivním řízení. Jedním z nejzávažnějších, mnohdy však ne-

právem opomíjených a nedoceňovaných faktorů úspěšnosti firem jsou lidé – zaměstnanci,

manažeři, personál. Protože lidé uvádějí do pohybu ostatní zdroje a determinují jejich vyu-

žívání, představují pro organizaci nejcennější a nejdražší zdroj, který rozhoduje o prosperitě

a konkurenceschopnosti organizace.

V současné době není snad nikoho, kdo by pochyboval o tom, že udržet si pracovité a od-

borně zdatné zaměstnance, nastavit jim vhodné pracovní podmínky, správně je motivovat a

odměňovat, je předpokladem úspěchu jakékoli organizace. Postup výběru a náboru nových

zaměstnanců je obtížný jak termínově, tak nákladově a nikdy není zcela zaručeno, že nově

příchozí zaměstnanec dokáže naplnit představy, která od něj organizace očekává. Organi-

zace proto musí vytvářet podmínky, v nichž budou zaměstnanci spokojeni, a díky tomu bude

moci využít naplno jejich potenciálu, který jí mohou zaměstnanci nabídnout.

Personalistika je oborem zasvěceným lidem a práci s lidmi. Personální práce nespočívá

pouze v její administrativní podobě, její podstata tkví v každodenní, především řídící čin-

nosti všech vedoucích pracovníků, je v komunikaci s lidmi a v jejich motivaci, v zadávání

úkolů, v jejich vysvětlování.

V dnešní situaci, kdy je nabídka pracovních míst téměř vyrovnána s poptávkou po volných

pracovních místech, je důležité, aby personální práce s lidmi vystupovala do popředí každé

organizace zaměstnávající lidi. Lidé (zaměstnanci) již netouží jenom po vysokých mzdách,

nýbrž po pracovní jistotě, kvalitním pracovním prostředí či dalších výhodách spočívajících

ze zaměstnání, a proto je důležité se personální prací dále zabývat a zdokonalovat její jed-

notlivé aspekty tak, aby zaměstnavatel dosáhl zamýšleného výsledku a zaměstnanec dosáhl

maximální spokojenosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh doporučení ke zlepšení systému řízení lidských

zdrojů ve vybrané společnosti vedoucí k dosažení vyšší spokojenosti jak řadových, tak pře-

devším řídících zaměstnanců a v neposlední řadě také k dosažení finančně a věcně efektiv-

nějšího řízení personálních činností.

Mezi dílčí cíle, kterými bude dosaženo splnění hlavního cíle, bude seznámení se s teoretic-

kými poznatky týkajícími se vymezení pojetí personální práce, její úlohy v organizaci, pro-

vedení situační analýzy vybrané společnosti, nastínění personálních činností vykonávaných

personálním útvarem vybrané společnosti a definování silných a slabých stránek v oblasti

řízení lidských zdrojů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část nejprve definuje pojem řízení

lidských zdrojů, dále se týká toho, jak by personální práce měla vypadat a jaké jsou současné

teoretické východiska pro výkon personálních činností. Je charakterizována oblast perso-

nální práce – vytváření pracovních míst, personální plánování, získávání, výběr a přijímání

pracovníků, hodnocení pracovníků, odměňování, vzdělávání a rozvoj pracovníků, péče o

pracovníky a personální informační systém.

Praktická část je zaměřena na konkrétní podnikatelskou organizaci – akciovou společnost

zabývající se zbrojní výrobou, kdy je nejprve provedena situační analýza společnosti, jejímž

výsledkem je SWOT analýza. Druhým segmentem praktické části je analýza řízení lidských

zdrojů v této společnosti, jež popisuje jednotlivé personální činnosti, které personální útvar

ve společnosti vykonává. Nejdůležitější kapitolou této části práce je soubor doporučení,

který je proveden na základě analýzy silných a slabých stránek personálních činností, jehož

jednotlivé návrhy by v případě aplikace mohly vést ke zdokonalení řízení lidských zdrojů ve

společnosti.

Jako metody pro získání informací bylo zvoleno pozorování, studium odborné literatury a

dostupných pramenů k příslušnému tématu, analýza dokumentů společnosti a rozhovory

s pracovníky personálního útvaru a dalšími vedoucími pracovníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

1.1 Pojem řízení lidských zdrojů a jeho význam

Aby organizace byla schopna dosahovat svých stanovených cílů, potřebuje co nejlépe řídit

svoje pracovníky, a to promyšlenou strategií a logickým přístupem.1

Koncepce řízení lidský zdrojů se začala formovat v jednu z nejvýznamnějších a nejdůleži-

tějších činností organizace v 50. a 60. letech 20. stolení a to především díky zvyšujícímu se

postavení člověka jako pracovní síly v podniku.2

Řízení lidských zdrojů je charakterizováno především těmito znaky:

 strategickým přístupem ke všemu souvisejícímu s personalistikou,

 směřováním na pracovní sílu (především na vnější faktory),

 každodenním zapojováním vedoucích pracovníků,

 propojováním v oblasti strategie organizace,

 propojováním v oblasti řízení organizace (manažerská role = vedoucí je členem ve-

dení),

 rozvojem, spokojeností pracovníků a jejich pracovního života,

 zapojování se do řízení pracovníků,

 organizační kulturou,

 snahou o zviditelnění organizace jako prestižního zaměstnavatele.3

1.2 Modely řízení lidských zdrojů

Vyústěním snahy o definici přístupu organizací k řízení lidských zdrojů bylo vytvoření mo-

delů řízení lidských zdrojů. Tyto modely byly vytvářeny v 80. letech 20. století především

na amerických univerzitách. Jedná se o:

1 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy: 10. vydání. Praha: Grada,

2007, s. 27. ISBN 978-80-247-1407-3.
2 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd. Praha: Ma-

nagement Press, 2007, s. 15. ISBN 978-80-7261-168-3.
3 tamtéž, s. 16-17.
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 Model shody (model souladu)

Vytvořila jej Michiganská škola - zastávají názor souladu mezi strategií podniku a

řízením lidských zdrojů. Také poukazují na možnost existence cyklu lidských zdrojů,

jež se skládá ze čtyř procesů v organizaci. Patří mezi ně spojení mezi pracovníky


[…]


vystupuje pouze jako ten, kdo nese zaměstnavatelské riziko, tedy zejména riziko náhlého

poklesu po potřebě pracovní síly. Za tuto odpovědnost společnost platí agentuře práce od-

měnu. Tato odměna navyšuje společnosti náklady, které by mohla ušetřit níže navrhovaným

způsobem.

Namísto využívání agentury práce by společnost mohla situaci snadno řešit, tak že si stanoví

počet zaměstnanců, se kterými budou uzavřeny pracovní smlouvy na dobu určitou, které

mohou být v případě pochybností o kvalitě zaměstnanců či výhledu náhlého poklesu potřeby

po pracovní síle neprodlouženy či prodlouženy opětovně na určitou dobu, nemusí se auto-

maticky převádět na smlouvy na dobu neurčitou. Dalším zákonným ochranným prvkem eli-

minaci rizika náboru nekvalitních zaměstnanců či náhlého poklesu potřeby po pracovní síle,

je zkušební doba. Dle zkušeností vedoucích zaměstnanců z výrobních provozů lze konstato-

vat, že vedoucí pracovníci si dokáží během zkušební doby ujasnit, zda mají o zaměstnance

zájem, nebo je pro jejich účely nevhodný. Při prozkoumání doby, kterou stráví zaměstnanec

jako agenturní, než je převeden do kmenového stavu společnosti, lze dovodit, že institut

zkušební doby a smlouva na dobu určitou pokrývají dostatečně rizika nevhodně zvoleného

zaměstnance a snadného ukončení jeho pracovního poměru.

V případě, že by společnost musela kvůli této administrativní práci vyčlenit zaměstnance,

který by pouze zajišťoval výše uvedený návrh řešení, roční náklady na takového zaměst-

nance by v žádném případě nepřevyšovaly celkovou roční odměnu placenou agentuře práce

uvedenou v kapitole 5.3.3. V případě aplikace navrhovaného řešení by společnost ušetřila

ročně cca. 1 700 000 Kč (vypočítáno jako rozdíl odměny agentury práce za rok 2017 a mě-

síčních nákladů na nového zaměstnance ve výši 35 000 Kč vč. odvodů).

Navrhované řešení by rovněž přispělo k zajištění lepších pracovních podmínek zaměstnanců

dělnických profesí a vyhledávání společnosti, jakožto stabilního a perspektivního zaměstna-

vatele.
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7.4 Vydávání mzdových předpisů

S ohledem na popsaný způsob vydávání mzdových předpisů, který by v krajním případě

mohl být vykládán, jakožto jednání společnosti v rozporu s právními předpisy, je nutné, aby

společnost upravila stávající systém vydávání vnitřních mzdových předpisů.

Jediným možným způsobem je dodržování zavedeného systému pro tvorbu a vydávání vnitř-

ních předpisů, který je rovněž certifikován systém managementu kvality dle ISO 9001. Tento

zavedený způsob přesně specifikuje, kdo je oprávněn vnitřní předpisy vypracovávat, pře-

zkoumávat, schvalovat a v poslední řadě vydávat.

V konkrétním případě procesu tvorby vnitřních mzdových předpisů by se jednalo o následu-

jící hierarchii.

Zpracoval: zaměstnanec personálního útvaru

Přezkoumal: personální a správní ředitel

Schválil: výkonný ředitel

Vydal a distribuoval: odbor QMS

Odbor QMS by také zajistil, aby daný vnitřní předpis byl distribuován mezi zaměstnance,

kteří rovněž potvrzují seznámení se s vnitřním předpisem.

Tímto by byl odstraněn nedostatek týkající se formy vydávání vnitřního mzdového předpisu

a zároveň splněna povinnost stanovená zákoníkem práce, upravující povinnost zaměstnava-

tele seznámit zaměstnance s vnitřním předpisem.
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo popsat základní teoretická východiska řízení lidských

zdrojů a v návaznosti na zjištěná teoretická východiska a aktuální trendy analyzovat řízení

lidských zdrojů ve vybrané společnosti.

Všechny zjištěné poznatky byly podkladem pro vytvoření návrhů k zefektivnění procesu

řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti. V rámci bakalářské práce byly řešeny čtyři

doporučení ke zlepšení, a to rozdělení kompetencí personálního útvaru, nábor zaměstnanců

kategorie THP, agenturní zaměstnávání a vydávání interních mzdových předpisů. Tyto ná-

vrhy jsou výstupem poslední kapitoly.

Prvním návrhem ke zlepšení bylo doporučení personálnímu útvaru spočívající k novému

uspořádání funkcí a náplní práce, které by směřovalo k zefektivnění práce, zlepšení kvality

a úrovně poskytovaných služeb interním zákazníkům (zaměstnancům).

Druhý návrh se týkal zefektivnění náboru zaměstnanců kategorie THP vedoucí ke změně

pohledu na splnění podmínek uchazečů týkající se nutnosti absolvovat psychodiagnostické

testy ve vztahu k zohlednění dosavadní praxe uchazeče či jeho prokazatelných profesních

kvalit.

Poslední dva návrhy se týkají činnosti personálního útvaru v oblasti využívání agentur práce

a vydávání interních mzdových předpisů, které vedou k nejistotě zaměstnanců. Proto jsou

návrhy směřovány převážně, tak aby posílily pracovní jistotu zaměstnanců, zaručily jim stálý

a očekávaný finanční příjem a zároveň posilovaly postavení společnosti na trhu práce jako

stabilního zaměstnavatele s vysokým důrazem na péči o své zaměstnance.

Problematika řízení lidských zdrojů a samotné postavení člověka v organizaci, je v dnešní

době velmi aktuální. Pokud chce být společnost i nadále jak na obchodním trhu, tak na trhu

práce úspěšná, musí této problematice věnovat trvalou pozornost a zdokonalovat své pro-

cesy.
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