UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Tomáš Machuča*

Oponent BP: *Ing. Radim Balíček*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *Analýza řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se velmi obsáhle zabývá problematikou řízení lidských zdrojů. Oceňuji, že si autor vybral tak široké téma a ne pouze analýzu dílčích činností, která by působila jako vytržená z kontextu problematiky řízení lidských zdrojů. Cíl práce autor stanovil v souladu se zadáním a spočíval ve vlastním návrhu doporučení, která povedou ke zlepšení systému řízení lidských zdrojů v dané společnosti. Za účelem naplnění hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle, jako zpracování teoretických poznatků k dané problematice či analýza jednotlivých procesů personálních činností. Tyto procesy by mohly být ještě více rozepsány, ale vzhledem k šíři tématu lze považovat hloubku analýzovaných procesů za dostatečnou. V dané práci vyzdvihují kvalitně popsany návrh doporučení týkající se problematiky agenturního zaměstnávání, jehož součástí je i vyčíslení případných úspor. Praktická část práce by se mohla více zaměřit na podrobnější charakteristiku prémiových ukazatelů a jejich využití v praxi. Předložená bakalářská práce je zpracována systematicky a lze konstatovat, že stanovený cíl byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

Jaké z prémiových ukazatelů jsou ve vybrané společnosti reálně nejvíce využívány u kategorie THP?

Proč podle Vás společnost využívá časovou mzdu namísto úkolové mzdy u dělnických profesí?

Vysvětlete přínos případné realizace Vašeho návrhu doporučení týkajícího se agenturního zaměstnávání.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 24.5.2018

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.